หลังจากที่ได้ทรงแก้ไขการบริหารราชการแผ่นดินแล้ว ปรากฏวาคคือข้าราชการ
ทุจริตและปฏิบัติมิชอบเกิดขึ้นน้อยมาก เท่าที่ค้นได้จากหลักฐานในราชกิจจานุเบกษามีคดี
ทุจริตและประพฤติมิชอบเพียง 5 รายเท่านั้น ระหว่างปี ร.ศ. 116 - ร.ศ. 127
(พ.ศ. 2440 - 2451)

การแก้ไขที่นับว่าสำคัญยิ่งคือ การปรับปรุง การศาล กระทรวงยุติธรรม
และการชำระพระราชกำหนดกฎหมาย การตรวจชำระพระราชกำหนดกฎหมายครั้งหลังที่สุด
ก่อนหน้ารัชกาลพระองค์ได้มีเมื่อ จ.ศ. 1166 (พ.ศ. 2347) ในรัชกาลสมเด็จพระพุทธ-
ยอดฟ้าจุฬาโลกนัยได้ 103 ปี ยังหาได้ตรวจชำระให้เรียบร้อยไม่ จึงโปรดเกล้าฯ แต่งตั้ง
คณะกรรมการผู้ชำนาญกฎหมายทั้งฝ่ายไทยและต่างประเทศ ให้ช่วยกันตรวจชำระกฎหมาย
เริ่มดำเนินการตั้งแต่วันที่ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) สำเร็จลงและประกาศใช้เป็นกฎหมาย
เมื่อวันที่ 21 กันยายน ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) คือ กฎหมายลักษณะอาญา กฎหมาย
ฉบับนี้ได้ใช้ตลอดมาจนถึงวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2500 ได้มีบทบัญญัติว่าด้วยความผิดที่

¹ราชกิจจานุเบกษา จ.ศ. 1236 (พ.ศ. 2417), 1: 151 และ 160.

²ราชกิจจานุเบกษา ร.ศ. 109 (พ.ศ. 2433), 7: 340.

กระทำให้เสื่อมเสียความยุติธรรม (มาตรา 116 - 171) กฎหมายฉบับนี้นับว่าเป็น เครื่องมือป้องกันและปราบปรามการทุจริตและการประพฤติมิชอบตามหลักนิติศาสตร์ของ นานาอารยะประเทศ

พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวเสด็จสวรรคตเมื่อวันที่ 23 ตุลาคม พ.ศ.